Cái chết oanh liệt của tướng quân Đoàn Thượng đã mở cửa điện thần cho biết bao làng xã thờ phụng và Đông Hải đại vương Đoàn Thượng đã trở thành đối tượng thờ phụng tối cao trên điện thần, là tâm điểm của các sinh hoạt tâm linh diễn ra ở nhiều địa phương. Năm Đinh Sửu (1637), các quan hộ đê sông Hóa vào lễ đến Đông Hải đại vương ở xã Đông Am, huyện Vĩnh Bảo (Hải Phòng), được Ngài âm phù giữ được đê khỏi vỡ⁽⁶⁾. Các di tích thờ Ngài hàng năm thường tổ chức cầu đảo trong những ngày đại hạn, Ngài âm phù được mưa thuận gió hòa.v.v...